
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTROFILIPPO 
Provincia di Agrigento 

 

 

ORDINANZA 

SINDACALE  
N. 04 del  26/03/2021 

OGGETTO: Ordinanza di Chiusura del Locale “XXXXX XXXX XXX” per giorni 5 (cinque).  

 

Il Sindaco 
 

VISTA la nota del Comando Stazione dei Carabinieri di Castrofilippo del 22 marzo 2021, prot. n.  

80/87-9, assunta al protocollo generale di questo Comune al n.2090 in data 23 marzo 2021, con la 

quale si trasmetteva, per quanto di competenza, il verbale di accertamento nr AGCS47-40 del registro 

Stazione cc di Castrofilippo, redatto in data 22.03.2021, nei confronti di xxxxxxx xxxxxxxx nato ad 

xxxxxxxxx il xx/xx/xxxx  e residente a xxxxxxxxxxxxx via xxxxxxx  n.xx, nella qualità di “titolare 

del locale xxxxxxxxxxxxxxxx” con sede in Castrofilippo (AG), xxxxx xxxxxxxxx  n.xx – C.F.: 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, con il quale è stata accertata una violazione amministrativa ai sensi 

dell’art.4 del D.L. n.19/2020 e dell’art.2 del D.L. n.33/2020; 

 

VISTO il processo verbale di contestazione e notificazione del 22 marzo 2021, ore 12.30, con il quale 

è stata contestata, al xxxxxxx xxxxxxxx nato ad xxxxxxxxx il xx/xx/xxxx  e residente a 

xxxxxxxxxxxxx via xxxxxxx  n.xx, nella qualità di “titolare del locale xxxxxxxxxxxxxxxx” con sede 

in Castrofilippo (AG), xxxxx xxxxxxxxx  n.xx – C.F.: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, la violazione 

dell’art.4 del D.L. n.19/2020 e dell’art.2 del D.L. n.33/2020, per la violazione del divieto previsto in 

zona arancione di effettuare ristorazione/consumazione sul posto o nelle adiacenze (art.37, c.I e c.II, 

del D.P.C.M. 02.03.2021), in quanto lo stesso veniva sorpreso dagli agenti accertatori con all’interno 

del predetto esercizio nr.6 avventori, tutti sanzionati, intenti a consumare bevande; 

 

RILEVATO CHE l’addebito è stato regolarmente contestato ai responsabili; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- il Sig. xxxxxxx xxxxxxxx nato ad xxxxxxxxx il xx/xx/xxxx  e residente a xxxxxxxxxxxxx via 

xxxxxxx  n.xx, nella qualità di “titolare del locale xxxxxxxxxxxxxxxx” con sede in 

Castrofilippo (AG), xxxxx xxxxxxxxx  n.xx – C.F.: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, esercita la 

somministrazione di alimenti e bevande;  

- la violazione di cui sopra è stata sanzionata, ai sensi dell’art.4, c.I, del D.L. n.19/2020, con la 

sanzione amministrativa del pagamento della somma di euro 400,00, con facoltà di pagare 

nella misura ridotta di euro 280,00 in caso di pagamento entro 5 giorni dalla contestazione  e 

che, ai sensi dell’art.2, c.I, del D.L. n.33/2020, ed è stata altresì disposta in via provvisoria la 

chiusura dell’esercizio per giorni 5, decorrenti dal 22.03.2021;   

- l’art.2, c.I, del D.L. n.33/2020, prevede che, nei casi in cui la violazione sia commessa 

nell’esercizio di un’attività d’impresa, si applica altresì la sanzione amministrativa 

accessoria della chiusura dell’esercizio o dell’attività da 5 a 30 giorni; 

- allo stesso Sig. xxxxxxx xxxxxxxx, ai sensi e per gli effetti dell’art.2, c.II, del D.L. 

n.33/2020, non sono state riscontrate violazioni amministrative della stessa indole, 



precedentemente alla contestazione del verbale di accertamento del 22.03.2021, redatto dal 

Comando Stazione dei Carabinieri di Castrofilippo; 

 

RITENUTO pertanto opportuno applicare, ai sensi e per gli effetti dell’art.2, commi I e II, del 

D.L. n.33/2020, la sanzione amministrativa accessoria della chiusura dell’attività per cinque (5) 

giorni, al Sig. xxxxxxx xxxxxxxx nato ad xxxxxxxxx il xx/xx/xxxx  e residente a xxxxxxxxxxxxx via 

xxxxxxx  n.xx, nella qualità di “titolare del locale xxxxxxxxxxxxxxxx” con sede in Castrofilippo 

(AG), xxxxx xxxxxxxxx  n.xx – C.F.: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx; 

 

VISTA ancora la previsione dell’art.2, c.II, ultimo periodo, del D.L. n.33/2020, secondo cui il 

periodo di chiusura provvisoria è scomputato dalla corrispondente sanzione accessoria 

definitivamente irrogata, in sede di esecuzione; 
 

VISTI: 

- il D.lgs n.267/00; 

- l’O.EE.LL.; 

 

O R D I N A 
 

Per quanto espresso in premessa, al Sig. xxxxxxx xxxxxxxx nato ad xxxxxxxxx il xx/xx/xxxx  e 

residente a xxxxxxxxxxxxx via xxxxxxx  n.xx, nella qualità di “titolare del locale 

xxxxxxxxxxxxxxxx” con sede in Castrofilippo (AG), xxxxx xxxxxxxxx  n.xx – C.F.: 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, per giorni cinque (5), quale sanzione amministrativa accessoria per 

l’infrazione sopra citata. 

 

Da atto che da detta sanzione, definitivamente irrogata, va scomputato, ai sensi dell’art.2, c.II, 

ultimo periodo, del D.L. n.33/2020, il periodo di chiusura provvisoria di 5 giorni, decorrenti dal 

22.03.2021, disposto nel predetto verbale di accertamento del 22.03.2021, redatto dal Comando 

Stazione dei Carabinieri di Castrofilippo. 

 

La Polizia Municipale è incaricata della notifica della presente ordinanza. 

 

Le Forze dell’Ordine sono incaricate dell’esecuzione del presente provvedimento. 

 

L’interessato può proporre opposizione avverso la presente ordinanza davanti all’autorità giudiziaria 

ordinaria territorialmente competente, entro il termine di trenta giorni dalla notificazione del presente 

provvedimento. 

 

 

                   Il Sindaco 

F.to:Geom. Antonio F. Badalamenti 


